da Lei nº 14.133/2021, da  empresa Águas Marinhas Treinamento e Instrutoria, para realização do 

curso “Expressão Feminina: a arte de falar em público com segurança e impacto”, ministrado pela 

instrutora Olívia Rocha Freitas, de 10 a 12 de junho de 2025, no valor total de R$ 18.750,00 (dezoito 

mil setecentos e cinquenta reais).

Como justificativa para a contratação pretendida (DOD, Id:  0144732, fls. 01-02), a área 

demandante, além de outras a serem mencionadas a seguir, traz as seguintes motivações:

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

(...)

3. IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE

[...]

74,  III,  “f”,  da  Lei  nº  14.133/2021,  da  empresa  Águas  Marinhas 

Treinamento e Instrutoria, para realização do curso “Expressão Feminina: a arte de falar em público 

com  segurança  e  impacto”,  ministrado  pela  instrutora  Olívia  Rocha  Freitas,  no  valor  total  de 

R$18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais).

Destaca-se,  entretanto,  a  necessidade  de  aprovação  da  presente  contratação  pela 

Presidência do e. TJCE e o cumprimento do disposto no art. 72, parágrafo único, do diploma legal  

2 Disponível  em:  https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/acordao-completo/1234%252F2018/%2520%2520%2520/